[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2018 № 102-п
п. Новосергиевка

О создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории МО Новосергиевский поссовет социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

В соответствии с п. 7.2. ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом МО Новосергиевский поссовет:
1.	Утвердить Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории МО Новосергиевский поссовет, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, согласно приложению.
2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО Новосергиевский поссовет Н.И. Кулешова.
[bookmark: Par26]3.	Постановление вступает в силу после его официального (опубликования)  обнародования.

Глава администрации МО
Новосергиевский поссовет                                                            Ю.П. Банников

Разослано: в дело, для обнародования, прокурору

Приложение
к постановлению
администрации МО
Новосергиевский поссовет
_______________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов российской  федерации, проживающих на территории МО Новосергиевский поссовет, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

[bookmark: Par40]1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее - Положение) разработано в целях укрепления в поселении толерантной среды на основе ценностей многонационального Российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, в соответствии с:
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 17.06.1996 № 74-ФЗ «О национально-культурной автономии»;
Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации»;
Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»;
Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».
1.2. Под  созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов  понимается - комплекс правовых,  организационных, экономических, информационных и профилактических мер, принимаемых органами местного самоуправления поселения, на территории муниципального образования Новосергиевский поссовет.

2. Основные направления деятельности:
2.1. Основными направлениями деятельности по решению вопроса местного значения являются:
- совершение правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений в целях предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.
- формирование идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам.
- формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.
- содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих меры по недопущению межнациональных конфликтов;
недопущение наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности
- контроль за ходом реализации направлений деятельности.

[bookmark: Par55]3. Полномочия органов местного самоуправления
3.1. Совет депутатов муниципального образования Новосергиевский поссовет:
- утверждает местный бюджет в части расходов на решение данного вопроса местного значения.
3.2. Администрация муниципального образования Новосергиевский поссовет:
- принимает нормативные правовые акты, направленные на решение данного вопроса местного значения;
- создает условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов;
- в рамках представленных полномочий осуществляет профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- содействует национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизации национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;
-    осуществляет мониторинг состояния межнациональных отношений.

4. Финансовое обеспечение
 4.1. Финансовые обязательства., возникающие в связи с решением вопроса местного значения по созданию условий для реализации мер, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, исполняются за счет средств бюджета муниципального образования Новосергиевский поссовет.